
 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 161 del 15/12/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 161 DEL 15/12/2020 

 

 
 

OGGETTO: Regolamento sul funzionamento del Nucleo di Valutazione approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 30 del 13/02/2002 e successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 

81/2015. Determinazioni. 

 

 

L’anno duemilaventi, addì quindici, del mese di Dicembre alle ore 13.00, nella sala delle adunanze 

di questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale, convocata a termini di legge nelle persone dei 

Sigg.: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO BARONE ANDREA VITO SI 

VICESINDACO DE SANTIS ROCCO SI 

ASSESSORE SANSO' GIANPAOLO SI 

ASSESSORE ROMANO ELEONORA SERENA SI 

ASSESSORE MARGARI FABIOLA SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. BARONE ANDREA VITO, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato.  

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. VERDESCA DARIO, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 161 del 15/12/2020 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamate: 

- la propria precedente deliberazione n. 9 del 16/01/2020; 

- la propria precedente deliberazione n. 82 del 10/07/2020  

 

Dato atto che con la prima delle indicate deliberazioni veniva rinnovato sino al 31/12/2020 

l’incarico di componente del nucleo di valutazione del Comune di Alezio, con funzioni di 

Presidente, al Dott. Mauro Martina, funzionario del Comune di Lecce e disposto, con la seconda, il 

subentro del Dott. Dario Verdesca – Segretario Generale dell’Ente, quale altro componente; 

 

Visto il regolamento sul funzionamento del Nucleo di valutazione approvato con deliberazione G.C. 

n. 30 del 13.02.2002 e visto, in particolare, l’art. 2 di detto regolamento nella parte in cui disciplina 

la composizione e la nomina del Nucleo di valutazione prevedendo che: “Il nucleo è composto da n. 

2 membri esperti all’Amministrazione, nominati dalla Giunta. L’incarico ha la durata massima 

corrispondente al mandato elettivo del Sindaco, salvo revoca motivata”; 

 

Dato atto che con successiva deliberazione di Giunta comunale n. 81 del 03/08/2015, è stata 

modificata la composizione del Nucleo di Valutazione, disciplinata all’art. 2 del regolamento, 

prevedendone all’interno dello stesso la figura del Segretario generale del Comune quale 

componente oltre al membro esterno con funzioni di Presidente; 

 

Rilevato che la medesima deliberazione prevedeva di demandare a successivo “altro atto apposito 

indirizzo ai componenti del nucleo al fine di rivedere …il Regolamento per la istituzione ed il 

funzionamento del nucleo di valutazione…”  

 

Considerato che di tale composizione (componente con funzioni di Presidente esterno e 

componente segretario generale dell’Ente) si è preso atto con le deliberazioni di Giunta comunale 

succedutesi nel tempo e, da ultimo, con la deliberazione n. 82 del 10/07/2020; 

 

Considerato altresì che sia nella deliberazione n. 81/2015 ché in quella n. 16/2016 era 

espressamente previsto e confermato il dispositivo di modifica della deliberazione di Giunta 

Comunale n. 123/2009 come segue: “ai fini della valutazione per l’attribuzione della indennità di 

risultato al segretario procederà il solo Presidente del nucleo di valutazione unitamente al 

Sindaco” 

 

Viste le fonti normative di riferimento e regolamentari della fattispecie: 

- gli articoli 19 e 31 del D. Lgs. 150/2009, come modificato dal decreto Legislativo n. 

74/2017 avente ad oggetto: “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”;  

- il D. Lgs. 1° agosto 2011 n. 141 avente ad oggetto: “Modifiche ed integrazioni al decreto 

legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni a norma dell'art. 2, 

comma 3, della legge 4 marzo 2009 n. 15”;  

- l’art. 19, comma 9, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 11 agosto 2014, n.114 che riordina le funzioni in materia di misurazione e 

valutazione della Performance, trasferendo dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.A.C.) al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 161 del 15/12/2020 

Ministri, le funzioni di cui agli articoli 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del decreto legislativo 27 

ottobre 2009, n.150;  

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 come modificato dal decreto legislativo n. 

75/2017 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

amministrazioni pubbliche”;  

-  deliberazione n. 121 del 09.12.2010, con cui la Commissione per la valutazione, la 

trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che gli enti locali 

hanno la facoltà di scegliere e di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della 

costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

- La Legge n. 190/2012 e il D. Lgs. n. 33/2013, che hanno introdotto nuove e più complesse 

incombenze per l'Organo di Valutazione/Nucleo di Valutazione;  

-  le deliberazioni della CIVIT (Commissione Indipendente per la Valutazione e la 

Trasparenza e l'Integrità delle Amministrazioni Pubbliche) e successivamente dell'ANAC 

(Autorità Nazionale Anti Corruzione), che hanno puntualmente indicato tempi e modalità di 

trasmissione dei dati richiesti, certificati ed inoltrati a cura degli organismi di valutazione;  

 

Considerato che: 

- con la delibera n. 121/2010 la CIVIT, modificando il suo iniziale avviso, ha chiarito che 

l’art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009 non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio 

disposto dall’art. 16, comma 2, del D. Lgs. n. 150/2009) e pertanto rientra nella 

discrezionalità del singolo ente la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di 

Valutazione (OIV);  

- la Commissione ha altresì chiarito che, nel caso in cui il Comune opti per la costituzione 

dell’OIV, trova diretta applicazione l’art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009;  

- con parere 30 maggio 2011, n. 325, la sezione regionale di controllo per la Lombardia della 

Corte dei conti ha chiarito definitivamente che l’articolo 14 del D. Lgs. n. 150/2009 non è 

operante per gli enti locali; 
 

Osservato che l'attività del Nucleo, alla luce delle recenti disposizioni, si presenta sempre più 

incisiva e penetrante;  
 

Rilevato che il D. Lgs. n. 74/2017 introduce sostanziali modifiche all'art. 19 del decreto legislativo 

150/2009 a sua volta espressamente richiamato all'art. 31, comma 1, del medesimo decreto;  
 

Visto il CCNL del 21.05.2018 Comparto Funzioni e, in particolare, gli artt. 68 e 69;  

 

Considerato che in data 31.12.2010, ottemperando a quanto indicato sia nelle linee guida elaborate 

in merito dall'Anci che dalla Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l'Integrità delle 

Amministrazioni pubbliche con delib. n. 121/2010, la Giunta Comunale, con atto n°157, con idonea 

modifica al vigente Regolamento per gli Uffici e servizi comunali, ha delineato il proprio ciclo di 

gestione e piano delle performance;  

 

Richiamati:  

▪ l'art. 55 bis, come sopra introdotto, che al comma 2 lett. d) lega la misurazione della 

performance individuale al “sistema di valutazione appositamente approvato e disciplinato 

dal regolamento di funzionamento del Nucleo di valutazione e dalla deliberazione n° 

1/2003“;  

▪ il Contratto integrativo decentrato per il triennio 2016/2018 con il quale sono state recepite 

le disposizioni del Decreto legislativo n° 150/2009;  



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 161 del 15/12/2020 

▪ il disposto di cui al punto 3 della deliberazione n° 81 in data 03.08.2015 che, alla luce del 

mutato quadro organizzativo dell'ente ed alle modifiche normative intervenute, ha posto in 

capo al Nucleo ed al personale dipendente nuove e specifiche incombenze, ha evidenziato la 

necessità di rivedere i Criteri per la valutazione delle posizioni organizzative ai fini della 

attribuzione della retribuzione di posizione e risultato;  

▪ l’art. 52 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il quale disciplina la 

composizione del servizio di controllo interno; 

 

Visto il regolamento contenente i criteri per la definizione, misurazione e valutazione delle 

performance approvato con deliberazione G.C. n. 18 del 05.02.2020; 

 

Ritenuto pertanto, allo stato, di modificare il regolamento approvato con deliberazione n. 30/2002 

prevedendo la composizione monocratica dello stesso con un unico membro esterno nonché la 

necessaria individuazione dello stesso mediante apposito avviso pubblico il cui schema risulta 

allegato al presente atto deliberativo, demandando a successivo atto l’intera collazione della norma 

regolamentare rapportata alla nuova formulazione monocratica; 

 

Ritenuto inoltre di prevedere che: “...il Sindaco coadiuvato dal componente esperto esterno del 

nucleo valuta l’attribuzione dell’indennità di risultato al Segretario”; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti altresì: 

 - il D. Lgs. 267/2000; 

- il D. Lgs. 165/2001, come modificato dal decreto legislativo n. 75/2017; 

- il D. Lgs. 150/2009, come modificato dal decreto Legislativo n. 74/2017; 

- la legge n.145/2018;  

-  lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge  

 

DELIBERA 
 

1. di prevedere, per quanto in premessa indicato e qui da intendersi integralmente richiamato e 

trascritto, la composizione monocratica dell’organo di valutazione con un unico membro 

esterno esperto con individuazione dello stesso mediante apposito avviso pubblico il cui 

schema risulta allegato al presente atto deliberativo per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di demandare a successivo atto l’intera collazione della norma regolamentare rapportata 

alla nuova formulazione monocratica dell’Organo di Valutazione; 

3. di precisare tuttavia che, nelle more, la stesura del disposto regolamentare di cui all’art. 2 

1° comma “Composizione e nomina” risulterà come di seguito modificata: “Il Nucleo è 

composto da n. 1 membro esperto esterno all’Amministrazione. All’individuazione del 

componente esterno si procede mediante avviso pubblico reso noto nelle forme di legge. La 

nomina viene effettuata con decreto sindacale mediante valutazione dei curricula presentati. 

L’atto di nomina del Nucleo di valutazione è pubblicato sul sito istituzionale del Comune e 

in Amministrazione trasparente ai sensi della normativa vigente, unitamente al curriculum e 

al compenso percepito. 2. L’incarico ha durata massima corrispondente al mandato elettivo 

del Sindaco, salvo revoca motivata.”; 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 161 del 15/12/2020 

4. Di precisare altresì che viene anche modificata la stesura del disposto regolamentare nella 

parte in cui viene prevista la composizione collegiale dello stesso (art. 3 c. 2) nonché la parte 

relativa alle funzioni svolte (art. 4) prevedendo la lettera c): “...il Sindaco eventualmente 

coadiuvato dal componente del nucleo valuta l’attribuzione dell’indennità di risultato al 

Segretario.”; 

5. Di approvare i requisiti essenziali per la nomina del componente esterno come da avviso 

pubblico allegato al presene atto per farne parte integrante e sostanziale; 

6. Di determinare il compenso annuale spettante all’esperto esterno dell’Organo di 

valutazione in € 2500,00 lordi omnicomprensivi da imputarsi sul cap. 1030 del redigendo 

bilancio 2021/2023; 

7. di dare mandato all’Ufficio Segreteria per i successivi adempimenti connessi alla fase di 

pubblicazione dell’avviso pubblico sul sito dell’Ente e in Amministrazione trasparente;  

8. di dare atto che, dall’entrata in vigore della presente modifica si intende formalmente 

abrogata ogni altra disposizione di natura regolamentare approvata dall’Ente in contrasto 

con la stessa. 
Successivamente, con separata votazione unanime,  

 

DELIBERA 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Dott. BARONE ANDREA VITOi Dott. VERDESCA DARIO 

 

 
Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 

pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e 
con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 161 del 15/12/2020 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 946 del 26/11/2020: 

 

con oggetto : Regolamento sul funzionamento del Nucleo di Valutazione approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 30 del 13/02/2002 e successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 81/2015. 

Determinazioni. 

 

 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio Avv. MANIERI  MARIA NADIA in data 15/12/2020. 

 

 

Alezio, lì 15/12/2020. 

 

       IL RESPONSABILE 

 

     Avv. MANIERI  MARIA NADIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 161 del 15/12/2020 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine 

alla regolarità contabile sulla proposta n.ro 946 del 26/11/2020, 

 

con oggetto : Regolamento sul funzionamento del Nucleo di Valutazione approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 30 del 13/02/2002 e successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 81/2015. 

Determinazioni. 

 

 

 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio Dr.ssa LATERZA  MONICA CLAUDIA in data 15/12/2020. 

 

 

Alezio, lì 15/12/2020. 

 

       IL RESPONSABILE 

 

            Dr.ssa LATERZA  MONICA CLAUDIA 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 161 del 15/12/2020 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1262 

 

Il 15/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 161 del 15/12/2020 con oggetto: 

Regolamento sul funzionamento del Nucleo di Valutazione approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 30 del 13/02/2002 e successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 81/2015. 

Determinazioni. 

 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

 

Eseguibile ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in data : 15/12/2020. 

Diventerà esecutiva in data : 25/12/2020. 

 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dr. DE PASCALIS DIEGO il 15/12/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ii 

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e 

con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 


